LEK

Augustinus und die Gotteserkenntnis der Platoniker

Augustinus äußert sich in *de civitate Dei* auch über die Lehren Platons. Sie vergleicht er mit den Lehren anderer Philosophenschulen:

Si Plato Dei huius¹ imitatore[m] cognitore[m] amatore[m] dixit esse sapientem, quod eius participatione² sit beatus, quid opus est³ excutere ceteros? Nulli nobis⁴ quam isti⁵ propius accesserunt. Quidam a rebus non vivis res vivas fieri posse crediderunt, sicut Epicurus, quidam a vivente quidem et viventia et non viventia, sed tamen a corpore corpora. Stoici ignem, id est corpus⁶, unum ex his quattuor elementis, quibus visibilis mundus hic constituitur, et viventem et sapientem et mundi fabricatorem (esse) eum, sive omnino ignem⁷ deum esse putaverunt. Hi id solum⁸ cogitare potuerunt, quod cum eis sensibus eorum obstructa carnis sensibus⁹ fabulata sunt¹⁰. Sed mens hominis et rationalis animae non est corpus, quae utique corpus non est. Si noster animus corpus non est, quomodo potest creator animi, corpus est?

1 **Dei ... sapientem**: Übersetzen Sie, als würde folgende Konstruktion stehen: ... dixit, eum, qui hunc Deum imitatur, cognoscit, amat, sapientem esse. 2 **participatio**, -tionis f + Gen.: Teilhabe an – 3 **opus est**: es ist nötig – 4 **nobis** = Christianis – 5 **isti** = Platonici – 6 **id est corpus**: das heißt etwas körperlich Materielles – 7 **eum ignem**: Den Subjektsakkusativ im Ablativ. Augustinus mit dem Demonstrativpronomen noch einmal zur Betonung auf. – 8 **solum**: nur – 9 **sensus carnis**: die körperlichen Sinne, die sinnliche Wahrnehmung – 10 **fabulata sunt**: behauptet, behaupten

Aufgaben

1. Formulieren Sie auf Grundlage der Nominal- und Verbalinformationen und den Informationen aus den Übersetzungshilfen einen ersten Eindruck davon, wie Augustinus zum Urteil der Stoiker über Götter steht.
2. Übersetzen Sie die lateinische Passage in einen angemessenen deutschen Text.
3. Halten Sie in Ihren eigenen Worten Augustinus' Argumentation fest, die im Text deutlich wird, und erläutern Sie sie. Belegen Sie Ihre Antwort am lateinischen Text.
4. Beziehen Sie aus Sicht eines Stadtrömers vor dem politisch historischen Hintergrund des fünften Jahrhunderts Ihre Stellung gegenüber Augustinus.

Sie wollen mehr für Ihr Fach?

Bekommen Sie: Ganz einfach zum Download im RAABE Webshop.

Über 5.000 Unterrichtseinheiten
sofort zum Download verfügbar

Webinare und Videos
für Ihre fachliche und
persönliche Weiterbildung

Attraktive Vergünstigungen
für Referendar:innen
mit bis zu 15% Rabatt